## S O M N I U M XXIII.

**Q**uod verò pag. 720. citata recitas Episcopatum Augustini anno Christi 394 aliud somnum est. Nam S. Prosper Augustini & viventis & demortui defensor acerrimus, cui S. Doctor libros duos honoris gratia, nuncupavit, in Chronico scribit: Olybrio & Ptolemy Cos. Augustinus B. Ambrosii discipulus, multa facundia doctrinâque excellens, Hippone regio in Africa ordinatur Episcopus. Illud collegium Consulum signat Annum Christi 395. Longior somnus, quotandiu stertis, fecit ne in illud aureum Chronicon ab amico Augustini compositum, oculos aperire. Alium errorem errasti, cùm dixisti pag. 727. & coadiutor Aurelio datus. Reponere: Valerio, ut antea ac statim collegam Augustini recte nominasti. Est levius erratum, quod nolo somniorum numerum augeat.

## S O M N I U M XXIV.

**I**mportunus fortè videar, qui à somniante constantiam in loquendo desiderem, ita ut sibi invicem repugnantia loqui non possit, cùm quilibet Chimæras ac Hiracervos somniando concipiatur. Imò hinc vel maximè tua somnia comprobentur. Hic dicas Breviarium Romanum conclusisse in Clericatu illos annos Episcopatus, quibus Augustinus simul cum Valerio gessit Episcopatum, quos saltē tres esse oportuit: ita post triennium

de cursu presbyterii Episcopus fuerit consecratus, & coadiutor Aurelio (scribas Valerio) datus. Igitur ex Breviario habentur tres anni presbyterii, & itidem tres Episcopatus Augustini cum Valerio, qui simul sumpti annos sex constituant. At patios ante versus, nempe 12. dixisti: Supersunt ad 46. anni novem quos Breviarium assignat Clericatu S. Augustini ante Episcopatum. Hic annos novem commentaris. Si novem anni sunt, non sunt tantummodò sex; si sex, quomodo novem? Pugnantia loqueris, contraria loqueris, Chimæras somniando loqueris.

## S O M N I U M XXV.

**M**Agus planè somniator es, qui in quatuor verbis tam multa somnias. Nam dicas Possidium eos solummodò annos numerasse, in quibus salus, mortuo jam Valerio, Augustinus solitarius Episcopatum administravit. Somnias. Hæc Possidius scribit cap. 30. de Vita Augustini: Vixit annos septuaginta sex; In Clericatu autem vel Episcopatu annos ferme quadraginta: qua verba in hac ipsa pag. 727. adduxisti in priori columna: & quidem ab hoc somnio minimo spatio disjuncta. Porro si vigilas, manifeste vidisses Possidium annos tum Clericatus tum Episcopatus sive cum collega, sive hoc ipso demortuo, unâ numerali nota scilicet ferme quadraginta, designasse. Ubi, quæso te, Possidius numerat annos solitarii Episcopatus Augustini? Doce nos, si potis es, ex Possidio hunc distinctum annorum numerum. Vah quam longa te insomnia fallunt!

## M A C E D O .

**Q**uod se unus adhuc supererat, satis etiam videntur esse tres presbyterii, & Episcopatus quinque; nam ille extitus fuit itineribus, preparationibus, occupationibus, que multa solent intervenire in statuum vita mutatione, qualis erat ille Augustini, cui relinquenda erat patria, & agri vendendi & ex eis pecunia ad publicum redigenda, ac Monasterium edificandam.

## S O M N I U M XXVI.

**A**ugustinus amicum ad Monasticam vitam traducturus, Hipponem veniens, à populo apprehensus, ordinatus fuit Presbyter. Rem narrat Possidius cap. 4. Eum tenuerunt, & ut in talibus consuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt. Et statim: Et eorum TUNC, ut voluerunt, completum est desiderium. Itaque Augustinus factus est repente Presbyter, cùm de eâ dignitate obtinendâ ne quidem cogitaret. Jam tandem evigila, ac dico, num ille annus, qui tibi signatur extrinsecis itineribus, preparationibus, &c. computetur inter illos tres presbyterii, vel eisdem praecedat. Si primum eligas; deficit annus ad novennium quod somniando expiscaris; etenim remanent tantum tres presbyterii, ac quinque Episcopatus. At verò clamans: Supersunt ad 46. anni novem pag. ead. col. 1. Si dicas non includi annum illum negotiosum intrâ tres annos presbyterii, certè somnias. Nam si Augustinus à Valerio presbyter ordinatus, iter habuit, se sacrorum voluminum lectione, ac sanctioribus meditationibus ad delatum sibi munus graviter exercendum preparavit, &c. erat verè Presbyter, nullaque nisi facta tibi, ratio suppetit ad annum illum ab annis presbyterii Augustini excludendum. Visne scire quantum temporis Augustinus recens presbyter factus, ad preparationem sibi à Valerio concedi poterit? Ejusdem verba vel dormienti tibi in aures insurso, quibus fortassis exciteris: Ad quod negotium, inquit Epist.

148. ad Valerium, *parvum tempus vel usque ad Pascha impetravi votū per fratres à tua synecclisimā, & venerabili charitate, & minū per has preeas volo.* Valerius Episcopus ubi primū presbyterium Augustino detulit, eundem imposito statim munere fungi volebat. At ille ad se præparandum *parvum tempus vel usque ad Pascha sibi concedi rogabat.* Tu pro tua liberalitate annum integrum donas terendum *itinibus, preparationibus occupatiōnibus, agris vendundis, &c.* Vide ne quām liberaliter somnies?

## S O M N I U M XXVIII.

**I** Epida quædam interpretatio, ac jucundum glossema, quo laudata à me Possidiū verba circumscribis pag. 672. col. 1. cogit me extrā tuum Itinerarium unico tantum passu deflectere; cur enim de proximo præclarum somnum non accersam? Verba Possidiū sunt cap. 4. *Eum ergo tenuerunt, & ut in talibus consuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt.* Hæc ita interpretari: Deinde observa: Ut in talibus consuetum est, que verba non quadrant nisi in Clericos, quos mos est eligere, & consecrare; Et statim: *Etabilus erat Augustinus.* Idem glossema reperis pag. 698. col. 2. ubi in fine alterius pag. 699. ais: *Judico Augustinum cum ad Ecclesiam Hipponensem pervenit venisse jam initiatum minoribus ordinibus: non verò Laicum purum & secularem.* O senex somniculose! In quibusdam provinciis antiquitus in usu erat, instantē necessitate novi presbyteri eligendi, populum, coitione factā, quempiam virtutum famā probatum, per vim corripiere, & statim Episcopo ordinandum offerre. S. Paulinus Epist. 35. inter Augustinianas ait: *Nam ego et si à Delphino Burdigalica baptizatus, à Lampio apud Barcinonam in Hispania per vim inflammat⁹ & subiō plebis ordinatus sum, &c.* Augustinus Epist. 225. ad Albinam scribit plebem Hipponensem vim Piniano intulisse, hospiti licet a peregrino, ut illum sibi ordinandum offerret, ac Pinianum per quempiam sibi significasse: *Se velle populo jurare, quod si esset ordinatus invit⁹, ex Africa discederet.* Paulinus s. Hieronymi frater à S. Epiphaniō vi apprehensus, ac ore obturato, ne reclamaret, ordinatus fuit ex Epist. 60. apud Hieronymum. Hinc patet sensus verborum Possidiū, cùm ait *Eum ergo tenuerunt, & ut in talibus, hoc est, his qui inviti per vim, ac populi tumultum ad clericatum destinabantur, Episcopo ordinandum intulerunt.* Has verò ordinaciones per vim nou modū Romana Ecclesia, verū etiam Majorianus Imperator in Novellā secundā prohibuerunt. Itaque somnias, cùm dicis *in talibus*, id est, Clericis, addens aliud statim somnum, nempè Augustinum, cùm Hipponem venit, fuisse è talibus, id est, Clericū initiatū minoribus ordinibus. Possidiū Episcopus eo ipso laudato capite ait plebem per vim apprehendisse Augustinum: quoniam & idem in populo securus & ignarus quid futurū esset, astabat. Solebat autem Laicus, ut nobis dicebat, ab eis tantum Ecclesiis, que non haberent Episcopos, suam abstinentē presentiam. Eum ergo tenuerunt, & ut in talibus consuetum est, Episcopo ordinandum intulerunt. Igitur somnias Augustinum ante presbyteratum unum è Clericis, ac jam initiatū minoribus ordinibus. Reponis nomen Laici posse convenire Clericis ante susceptos Ordines sacros, id est potestate, quia possunt transire ad Laicos, qui tales simpliciter sint, nempè seculares, somnias. Nusquam in veteris Scriptoribus invenies minores Clericos Laici nomine nuncupatos. Inde Monachos, quamvis seculo renuntiasent, si non esent ullo Ordine iniciati, Laicos tum Synodi, tum

Patres appellabant. Unus te alloquatur, de quo sole cogitatione somniare, Augustinus, qui scribit lib. 2. de orig. animæ cap. 1. se duos libros accepisse: *Mittente, inquit, mihi eos fratre nostro Renato, homine quidem Laico, &c.* Idem verò lib. 2. Retract. cap. 56. nominat eosdem duos libros, quos, sit, *mihi de Cesarea Regnatus Monachus misit.* Præterea, cùm dormiendo finem feceris, petam abs te, à quoniam Episcopo Augustinus ordinatus fuerit Clericus; Num à Valerio Episcopo Hipponensi, vel ab Antistite Tagastensi, in cuius diœcesi triennium vixerat, antequam Hipponem veniret? Utrum eligas, somniabis in historia Ecclesiæ Africanæ. Nam si à Valerio fuerit apud Hippo-nem Clericus ordinatus; non potuisset ad triennium ferè in agro Tagastensi vitam agere; siquidem suisset Hipponensi Ecclesiæ incardinatus. Extat verò canon 37. Concilii III. Carthaginensis: *Ut Clerici in aliena civitate non immorentur.* At si ab Episcopo Tagastensi ordinatus suisset, haud fas erat Valerio eundem suæ Ecclesiæ Hipponensi presbyterum aggregare ex canon. 21. Ibid. *Ut Clericum alienum, nisi concedente ejus Episcopo, nemo audeat vel retinere, vel promovere in Ecclesia sibi credita.* Dices hoc Concilium celebratum A. 397. Augustinum verò ante sexennium presbyterum ordinatum. Etiam somniabis. Nam Epigonius Episcopus cap. 54. in eodem Concilio ait: *In multis Conciliis hoc statutum est; nempe: ut Clericum alienum nullus sibi præripiat Episcopus præter eius arbitrium, cuius fuerit Clericus.* Si somnies Valerium scripsisse ad Episcopum Tagastesem, ut Augustinum suum licet Clericum, permitteret; res tibi somniando peracta est. Ipse tamen Augustinus nullum dubitandi locum relinquit in Epist. 225. ad Albinam, cui hæc de suis Hipponensibus scribit: *Neque in hoc invidebunt Ecclesia Tagastensi, qua carnis patria mea est, sed cùm illa Clericatum mihi non imposuisset, quando potuerunt, habendum invaserunt.* Igitur Augustinus non fuit Clericus Tagaste. Hac de re somnias hircocervos. Scribis pag. 689. col. 1. Versu II. *Jam ergo venerat Hipponem initiat⁹, & in ordine Clericali, inferiori tamen, constitut⁹.* Et col. 2. vers. 39. *Venit itaque Hipponem Laicus Augustinus.* Dum somnias hominem, qui una simul fuerit Laicus & Clericus, somnias in Ecclesia hircocervum, cùm quilibet minores Ordines suscipiens, ipso facto desineret & esse & dici Laicus. Denique pag. 671. col. 2. vers. 24. *Venit, inquit, Hipponem regium; venit ergo Laicus non Cœnobita.* Somnias Augustinus serm. 49. de diver. exponens causam, cur Tagaste Hipponem venisset, ait *Veni ad istam civitatem propter videndum amicum, quem putabam me lucrari posse Deo, ut nobiscum esset in Monasterio.* Erat igitur Augustinus Monachus in Monasterio Tagastensi, cùm Hipponem venit. Erat tamen Laicus, qui nomine nuncupabantur Monachi Ordinibus Ecclesiasticis non initiati, ut S. Doctor Renatum vocavit. Hæc dudum nostri scriptores prænotarunt, quorum libros si vigilans evolvisses, non ea de Augustino paradoxa somniasses.

## S O M N I U M XXIX.

**I**n eisdem verbis aliud nescio quid somnias, cuius ne tu quidem idoneus interpres es & possis. *Quod si unus, inquis, adhuc annus superat, satis etiam videntur esse tres presbyterii, & Episcopatus quinque.* Cui bono anni isti quinque Episcopatus? Appellafne quinque anni, quibus velis Augustinum cum Valerio Coepiscopo sedisse? At ante duodecim versus dixeras saltem esse tres; cur tam citè in quinque mutantur? Num

Num intelligis tres cum Valerio, ac binos, quibus solus Ecclesiam administravit? Nec Pythius Apollo, nec Sybillæ ad eò obscurè, ut somniando facis, oracula emiserunt. Illud somnatum in Breviario Romano novenatum in nova te iterum somnia impellit. Nam ponis quinque Episcopatus, tres antea annos presbyterii, ac unum, extritum itineribus, præparationibus, &c. Ex quibus novem anni constarunt, quos Breviarium assignat Clericatu s. Augustini ante Episcopatum, quem eo anno obtinuit, id est, quadragesimo sexto. Laboras ergo in novenno explicantando, quod ex anno extrito, tribus Presbyterii, ac quinque cum collega Valerio compingis, ubique tamen, ut jam ostendi, somniando.

## M A C E D O .

Ibidem **U**t sit h.e. dissimilitudo supputandi Breviariorum Romanorum & Possidionis, narrando annos, nihil turbat numerum annorum vita Augustini scil. 76. penè consecutos, id est, ante quadrimestri inchoatum Novembri.

## S O M N I U M XXX.

**H**ec Breviarii Romani, ac Possidii dissimilitudo huius tibi singitur, quæ tamen tanta tibi somnia immisit, qua modò, velis, nolis, excutiā. Augustinus A. 388. Tagastem reversus est, ac in paternis agris ferme triennio vixit ex Possidio ejus discipulo cap. 3. Ineunte anno 391. ordinatur presbyter à Valerio Episcopo, à quo parvum tempus vel usque ad Pascha petit, ut ad delatum munus laudabilius exercendum sese præpararet, ex Epist. 148. Fit Episcopus A. 395. teste S. Prospero Augustini synchroño & amico, cuius verba ab Somnium 24. recitavi; & quidè mensie Decembri, quod colligitur ex hom. 25. inter L. quam anniversariā die sua ordinationis, uti & superiore ad populum habuit; ibi enim ait: *Natalis Domini imminent.* Illum A. 392. fuisse presbyterum patet ex actis publicè cum Fortunato Manichæo, quem tomo 6. inchoantur: *Quinto Kal. Septemb. Arcadio II. & Rufino V. C. Conf. habita disputatio adversus Fortunatum Manichæorum presbyterum in urbe Hipponensem regiom.* &c. quam disputationem tempore presbyterii testatur se habuisse Augustinus lib. 1. Retract. cap. 16. Possidius cap. 30. scribit: *Vixit annos 76.* In Clericatu autem vel Episcopatu annos ferme 40. Nam cùm ordinatus fuerit Presbyter ineunte anno 391. & obierit A. 430. die 28. Augusti, habemus annos 39. ac menses circiter septem: & rectè Possidius dixit ferme quadraginta, quod deerant aliquid menses ad annum quadragesimum complendum. Breviarium vero ait: *Vixit annos septuaginta sex, in Episcopatu ad triginta sex.* Auctores Lectionum Breviarii, quod sciebant ex Prospero Augustinum creatum Episcopum A. 395. mortuum vero A. 430. cùm de mense eiusdem non constaret, partem primi, ac partem postremi anni Episcopatus rotundo numero designarunt, quod sàpè ab historicis sit, qui mensum rationem plerumque non habent, uti Chronologi solent. Ettu quoque scribis Augustinum vixisse annos 76. penè consecutos, id est ante quadrimestri inchoatum Novembri. Vocas quadrimestre spatiū temporis, quod tamen à die obitū 28. Augusti ad diem Natalem Augustini decimum tertium Novembri, non est quadrimestre, sed tantum bimestre, ac dierum undeviginti. Verum quia dies quatuor Augusti, ac quindecim Novembri supra duos menses medios in illo spatio includuntur, quadrimestre appellasti, quamvis perperam ac barbarè id expresseris: *ante quadrimestri inchoatum Novembri.*

cum scribere debuisses: terminandum mense Novembri, hoc enim mense non inchoabatur postremum illud quadrimestre, sed die 28. Augusti. Sed cùm ubique somnies, in Grammatica quoque dormitas. Hoc tamen omisso, jam vides nullam dissimilitudinem in numero annorum inter Possidium ac Breviarium reperi, sed annos Episcopatus quos ille cum annis Clericatus conjunctè ponit, istud separatim designare, annis tamen Clericatus nullo planè numero indicatis: Episcopatus vero annis utroque termino inclusu numeratis, nempe ab A. 395. ad A. 430.

## M A C E D O .

**P**uta enim rationes ab anno 388. quo anno Augustinus est baptizatus usque ad annum 431. invenies annos quadraginta tres, quibus si addas tres post triginta, qui est annus baptismi, efficiunt quadraginta sex. Sume triginta, qui supersunt à nativitate, colliges septuaginta sex, quae est justa summa annorum vita Augustini, & demum redis ad initium natalis ipsius, qui fuit annus 355.

## S O M N I U M XXXI.

**G**ratulor tibi de annis quadraginta tribus Augustini; siquidem iam tandem tam bene ante a soporatus, incipis vigilare. Nam cùm in eadem pagina dixisses ab A. 388. ad 431. numerari quadraginta sex annos uti notavi ad Somnium 17. & posteò somniales annos novem Clericatus Augustini in Breviario Romano, ac tres, dein quinque Episcopatus cum Valerio, annum extritum itineribus, præparationibus, ac plura alia portentosa somnia; jam à nescio quo perito artis calculatoriæ monitus, ab A. 388. ad A. 431. annos tantum quadraginta tres supputasti. Quod si tuo Marte tam rectè calculos subduxisti, etiam atque etiam rursus gratulor, quod in eadem prorsus pagella citò ciuitatis tantos in Arithmeticâ progressus feceris. Sunt tamen duo, quorum te admonitionem velim. Primum ne adeò pueriliter ac veluti in digitis numeros supputes. Nam cùm dicis: *Invenies annos quadraginta tres, quibus si addas tres post triginta qui est annus baptismi, efficiunt quadraginta sex. Sume triginta qui supersunt à nativitate, colliges septuaginta sex.* Vix pueri ita rationes putarent; nam si ponas annos 43. & addas tres post triginta, idem est ad dicere, *tres supra triginta;* qui numeri additi efficiunt septuaginta sex; non autem quadraginta sex. Verum ex tribus ac triginta, tu tres prius sumis, ut habeas numerum quadraginta sex. Ejicito prorsus è mente huncce 46. annorum numerum, qui tibi sanè climaëticus fuit, ac periodum ita restitue: *Invenies annos 43. quibus si addas tres post triginta, qui est annus baptismi, efficiunt 76. quae est justa summa.* &c. Cætera expunge; cùm sint puerilis tautologia. Verum incipis iterum dormitare, cùm ex illa supputatione colligis annum Natalem Augustini 355. Nam Rivius ait Augustinum baptizatum anno 388. etatis sue 33. completo, unde annum Natalem ponit 354. nec tu de illo anno 33. num completo, an incompleto, ne quidem dubitalisti, sed pro incompleto, seu recurrente citrâ dubium illum supposuisti. At falsum est anno 388. baptismum Augustini contigisse, cùm anno 387. deputandus sit ex superiori demonstratis ad somnum 9., 10. & 18. & proximè rursus ostendam.

## M A C E D O .

**I**tanatus est anno 355. baptizatus anno 388. mortuus Ibidem anno 431. quod si quis negare audeat oportet ut revertat totam rationem chronologiam Augustini, quam ipse met

# Quinquaginta Somnia

*met init , & testatam reliquit : quemadmodum haec tenuis  
demonstravimus.*

## S O M N I U M    XXXII.

**N**on Augustinus, sed Gabriel Pennotus hanc rationem Chronologiam initit, scribens lib. 1. cit. cap. 4. de Augustino. *Mea sententia est B. Augustinum A. Christi 431. die 28. Augusti obiisse, quia anno Christi 388. erat Roma, illo anno baptizatus, quo anno incidit obitus Maximi Tyranni in mense Augusto, at ille fatur lib. 3. con. lit. Pet. cap. 25. & baptizatus est in annis triginta tribus, & vixit Ann. 76. unde oportet illius obitum in Ann. 431. non in 430. referre. Quo supposito, si B. Augustinus anno Christi 431. die 28. Augusti obiit, necesse erit illius diem natalem in Ann. 355. Ibid. Novemb. incidisse, &c. Itaque tuam illam Chronologiam non Augustinus, sed Pennotus initit, & somnaculosis testamento reliquit. Porro quid tu hactenus demonstraveris, nemo non intelligit, videlicet pura puta somnia, caue portentosa quae vel tibi si quandoque vigiles, horrorem, vel certe stuporem incutiant. Augustini chronologia tibi prorsus incognita, ex ejusdem libris elicetur, eaque paucis exhibeo. Augustinus Tagaste in Africa natus est anno 354. Ibibus Novembri Constantio Augusto VII. & Constantio Cesare III. Coss. Idem vero testatur se annum undevicesimum agentem, lecto Ciceronis Hortensio, spretu divitiarum cupiditate, ad solam sapientiam magno impetu anhelasse. Verba adduxi ad Somnum 3. Kalendis Januariis A. 373. annum undevicesimum agebat ante dies 49. inchoatum Lib. 4. Confess. cap. 16. testatur se annos natum fermè viginti Categories Aristotelis, ac disciplinas Geometricas, Musicas, Arithmeticas, proprio Marte, sine magistro didicisse. Habes annum 374. Initio lib. 4. Confess. ait: *Per idem tempus annorum novem ab undevicesimo etatis mea, usque ad duodecimum, seducebamur, & seducebamus falsi, atque fallentes in variis cupiditatibus, &c. Annus 28. labebatur Augustino A. Christi 382. Rursus lib. 5. caput tertium ita inchoat: Proloquar in conspectu Dei mei annum illum undevicesimum etatis mea. Jam venerat Carthaginem quidam Manichaorum Episcopus Faustus, &c. addit se cum eodem ibidem postea collocutum de opinionibus Manichaeorum, quas Faustus ab Augustini dubiis, qua eā in sectā patiebatur, expedire non potuit. Eo vero anno diutius se cum Fausto vitam egisse cap. 7. testatur: Capi, inquiens, cumeo pro studio eius agere vitam, quo ipse flagrabat in eas literas, quas tunc jam Rhetor Carthaginis adolescentes docebam, & legere cum eo, si que ille audita desideraret, sive que ipse tali ingenio apta existimarem. Inferius autem cap. 13. ait se delectatum, cum postea Mediolani S. Ambrosii orationes audivit, suavitate sermonis, quamquam eruditioris, minus tamen hilarescentis, arque mulcentis, quam Fausti. Itaque annum etatis 29. Carthagine egit cum Fausto, nemp̄ Christi 383. Idem lib. 6. Confess. cap. 9. scribit: *Et ecce jam tricenariam etatem gerebam in eodem luto habens apuditatem fruendi presentibus, fugientibus, & dissipantibus me, dum dico: Cras in veniam: ecce manifestum apparet, & tenebo, & ecce Faustus veniet, & exponet omnia. Vocat jam tricenariam etatem, quia recurrente 29. iam jam acturus erat annum trigesimum. Idem vero lib. 5. cap. 8. ita exorditur: Egisti ergo tecum, ut mihi persuaderetur Romanum pergere; quod paulo post etiam transmisit. Num id contigerit labente Autumno A. 383. vel aperiente se mare, A. 384. in medio relinquendo, Romam periculofo morbo decubuit, à quo re-***

creatus, Manicheis quidem se adhaerere simulabat, cum tamen mente iam ad Academicos transisset, de omnibus dubitans, ac quidpiam certi assequi se posse desperans. Ibid. cap. 9. & 10. Scholam igitur privatam in Urbe aperit, ubi tamen offendit discipulos cum aliquamdiu scholam frequentassent, pax tam mercedes fraudantes, ad alium praceptorum, facta coitione, transire. Interēt cum Symmachus rogatus fuisset Oratoriæ artis professorem Mediolanum mittere, contigit, ut dictione proposita, inquit cap. 13. me probatum Praefectus tunc Symmachus mitteret. Lib. 5. cap. 13. Symmachus urbis praefecturam administravit A. 384. ex LL. 44. de Appellat. & 4. de sent. ex periculo, datis ad eundem Praef. Urbis Richomere & Clearcho Coss. Cod. Theod. quibus Consulibus Augustinus annum 30. etatis exegit. S. Doctor lib. 3. con. lit. Petilianus cap. 25. ait: *Cum ego Mediolanum ante Bautonem Consulem reverim eique Consuli Kalendis Januariis laudem in tanto conventu conspiciique hominum pro mea tunc Rhetoricā professione recitaverim. Bauto consul collega Arcadii Augusti, magistratum capessivit A. 385. Augustini tricesimo primo ante dies 49. inchoato. Ex allato Augustini testimonio patet eundem A. 384. Mediolanum venisse, ac elapsis feris vendemalibus, Rheticam cathedram insedisse, ac de more ineunte anno, Bautoni Consuli magistratum auspicanti, panegyrim recitasse. Hæc Chronologia est ex ipsius Augustini libris deducta, ac illius annum natalem recto filo retrahit ad Idus Novembri anno 354. Nam si A. 355. natus fuisset, anno vigesimo nono exente, ac jam tricenariam etatem agens, Christi 384. fuisset Rhetor Carthagine, ac Fausto convivens, ab eo dicendis discens, cum tamen A. 384. Roma fuerit, ubi post agritudinem convaluit, scholam aperuit, aliquandiu docuit, magnâ jam sui nominis famâ per Urbe resonante, ita ut & Symmacho innotuerit, ac probatus, Mediolanum missus fuerit; ubi incumbente Autumno, publicum Rhetorem agere cepit. Et sanè ut postea Mediolani fecit, Carthagine anno 383. etatis suæ undevicesimo seriis vendemalibus docendi munus abdicavit, anno stipendio expleto. Quod scimus Symmachum A. Christi 384. fuisse Praefectum Urbis, descripta Augustino Chronologia ad hunc annum veluti ad regulam certissimam dirigenda est, quam cum Macedus non observasset, depravatam Pennoti Chronologiam somniando fecutus est. Denique lib. 8. Confess. cap. 7. narrat se Potitiani verbis ad Christianam fidem, ac Catholicum dogma conversum, & tempus designans, ait: *Quoniam multi mei anni mecum effluxerant, forte duodecim anni, ex quo ab undevicesimo anno etatis mea lecto Ciceronis Hortensio excitatus eram studio sapientiae &c. Ab anno undevicesimo duodecim postea annis effluxis, agebat Augustinus annum etatis trigesimum secundum, qui cum id temporis fuerit, seu adhuc decurseret, inter illos duodecim non numeratur, quos ab anno undevicesimo ad eum, quem tunc agebat effluxos, sive praeteritos ex integro, contestatur. Ille vero A. 386. annum alterum supra trigesimum agebat. Ibidem vero capite statim infraquenti octavo narrat se eā voce divinitus lapsā: tolle, lege, plenè conversum, ac de abdicandâ professione Rheticâ proximis jam vendemalibus feris cogitasse, quæ lib. 9. cap. 2. fusiū prosequitur. Tum cap. 3. ait se rus Cafficiacum Mediolano digresum, ubi diem suum Natalem celebravit Idibus Novembri ejus A. 386. quum tertium supra trigesimum auspiciaretur, qua de re plura prænotavi ad Somnum III. Hinc etiam annus baptismi S. Doctoris manifestè statuitur CCC.**